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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономика

России переживает масштабную трансформацию и промышленным

предприятиям приходится приспосабливаться к новым условиям.

Устойчивость развития предприятий оборонно-промышленного комплекса

(ОПК) является одним из ключевых факторов, определяющих

устойчивость промышленного развития страны. Основной продукцией,

выпускаемой предприятиями этого сектора экономики, является

продукция специального назначения напрямую или по кооперации

поставляемая в вооруженные силы Российской Федерации. Однако это

означает полную зависимость отрасли от единственного заказчика.

Стратегия диверсификации деятельности подразумевает организацию

разработки и производства высокотехнологичной продукции гражданского

назначения для обеспечения стабильной загрузки производства вне

зависимости от государственного оборонного заказа (ГОЗ). Для решения

данной задачи необходимо реализовывать стратегию развития

предприятия ОПК, содержащую портфель различных проектов.

Управление портфелем проектов в условиях диверсификации

деятельности предприятия является важной проблемой. Он должен

включать в себя как опытно-конструкторские работы по ГОЗ, так и

гражданские проекты в рамках диверсификации, инновационные проекты,

технологические проекты по ликвидации «узких» мест производства

продукции, проекты технического перевооружения и модернизации.

Соответственно у предприятий ОПК возникает задача

формирования механизмов и методов управления портфелем в условиях

диверсификации, в т.ч. в части отбора проектов, расстановки приоритетов

в порядке их реализации, обеспечении выполнения отдельных проектов,

достижении ключевых целевых показателей проектов и в целом по

портфелю. Сложность решения данной задачи обусловлена наличием в

диверсифицированном портфеле принципиально разных проектов,
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которые требуют разработки управленческих механизмов и методов в

части организации их целеполагания, реализации, контроля, обеспечения

ресурсами.

Таким образом, актуальность темы исследования заключается в

необходимости решения проблемы управления портфелем проектов на

предприятии ОПК в условиях диверсификации его деятельности с

помощью разработки механизмов и методов по указанным выше

направлениям. Это позволит менеджерам предприятий, руководителям

проектов принимать взвешенные решения о сбалансированности портфеля

и целесообразности реализации различных проектов в условиях

диверсификации при сочетании одновременного выполнения задач ГОЗ и

гражданской тематики.

Степень научной изученности проблемы. Характерные

особенности, а также методы и механизмы, применяемые при управлении

портфелями проектов изучались научным сообществом в ряде работ. Из

числа отечественных учёных весомый вклад в данную тему внесли Бабкин

А. В., Бирюкова Н. В., Корнилов Д. А., Крылов Э. И., Лимитовский М. А.,

Липсиц И. В., Ляхович Д. Г., Митяков С. Н., Омельченко И. Н., Родионов

Д. Г., Савченко Я. В., Трофимов О. В., Трифонов Ю. В., Туккель И. Л.,

Чикишева Н. М., Шинкевич А. И., Яшин С. Н. и др. Из зарубежных

авторов можно отметить Альмустафы Х., Берчелла Д., Бригхема Ю., Брюса

Э., Гапенски Л., Джеймса Э., Кампанелла В., Крушвица Л., Миллера Ф.,

Роша Дж., Сиварубана С., Смита Н.Т.Дж., Стире А., Тригеоргиса Л.,

Фарука У., Хаателы Т. и др.

Анализ результатов деятельности данных ученых показывает, что

данной проблеме уделяется значительное внимание со стороны научного

сообщества, наработано значительное количество подходов, однако

проблема не теряет своей актуальности и ряд её особенностей требует

детального исследования.
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Целью диссертационного исследования является развитие

теоретических подходов к методам и механизмам управления портфелем

проектов, а также формирование практических положений по управлению

портфелем проектов предприятий ОПК в условиях диверсификации

деятельности при разработке продукции гражданского и специального

назначения, позволяющих достичь ключевых показателей эффективности

их деятельности.

Задачи диссертационного исследования. Для достижения

поставленной цели сформулированы следующие задачи:

 уточнить механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации его деятельности, исходя из поставленных

целей;

 предложить метод управления формированием портфеля

проектов предприятия ОПК с определением критериев его

сбалансированности;

 разработать механизм формирования портфеля проектов в части

проектов опережающего развития для воспроизводства проектного

потенциала;

 предложить метод управления проектами по созданию продукции

гражданского назначения, основанный на сочетании цикла Деминга и

метода Agile;

 разработать метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением портфеля проектов предприятий ОПК в условиях

диверсификации;

 предложить метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы за счет максимальной

капитализации проектов из диверсифицированного портфеля.

Объект исследования. Портфель проектов предприятия ОПК,

осуществляющего деятельность в условиях диверсификации производства
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и ставящего задачу достижения его наибольшей сбалансированности и

доходности.

Предмет исследования. Методы и механизмы управления

портфелем проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации его

деятельности при разработке и реализации проектов по созданию

продуктов гражданского и специального назначения.

Соответствие содержания специальности ВАК. Работа

выполнена в соответствии с паспортом научной специальности 5.2.6.

«Менеджмент», в направлении исследований 16. «Теория и методология

управления проектами. Процессы, методы, модели и инструменты

управления проектами и программами. Управление рисками (риск-

менеджмент).»

Методологическая и теоретическая база. Нормативно-правовые

акты, публикации в периодических изданиях российских и иностранных

ученых, материалы российских и зарубежных научно-практических

конференций и семинаров.

Основные методы исследования. Для достижения поставленной

цели применен системных подход, включающий в себя различные методы

анализа, метод сравнительной эффективности рассматриваемых подходов,

приемы экономико-математического моделирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке механизмов и методов для решения проблемы управления

портфелем проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации его

деятельности.

Научная новизна ключевых результатов исследования, полученных

лично автором, заключается в следующем:

1. Уточнен механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации деятельности, заключающийся в

структурировании процесса формирования стратегии развития в части

управления сбалансированным портфелем проектов. В отличие от
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существующих он позволяет учитывать проектную направленность

деятельности предприятий ОПК в общем механизме управления. Это

позволит принимать последовательные управленческие решения, на

основе существующих базовых параметров, поставленных целей и

ресурсных возможностей предприятий ОПК (стр. 42 – 50).

2. Предложен метод управления формированием

сбалансированного портфеля проектов предприятий ОПК. В отличие от

существующих методов были определены критерии сбалансированности

(по показателям выручки и EBIT, соотношению проектов в портфеле по

степени новизны, типу инноваций) в условиях ресурсных ограничений.

Применение данного метода позволит управлять формированием портфеля

проектов в рамках существующей стратегии развития, целеполагании и

диверсификации деятельности (стр. 100 – 109).

3. Разработан механизм управления формированием портфеля в

части проектов опережающего развития. В отличие от ранее известных

механизмов, для обеспечения коммерциализации проектного потенциала

предприятия ОПК предложено использовать в основном проекты

гражданского назначения, а для обеспечения воспроизводства проектного

потенциала – проекты специального назначения. Реализация проектов

опережающего развития позволит предприятию ОПК получить

значительный экономический эффект в условиях диверсификации

деятельности (стр. 51 – 56).

4. Предложен метод циклической проектной разработки для

управления проектами гражданского назначения на предприятии ОПК,

основанный на сочетании цикла Дёминга и метода Agile в рамках их

жизненного цикла. В отличие от существующего инструментария

применение данного метода позволит принимать своевременные

управленческие решения при реализации проектов гражданского

назначения на предприятиях ОПК (стр. 32– 41).
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5. Разработан метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением диверсифицированного портфеля проектов на

предприятии ОПК, заключающемся в наиболее целесообразным

распределении во времени календарных графиков реализации проектов.

Применение данного метода позволит перекрыть потребность в оттоках

ресурсов для реализации проектов диверсифицированного портфеля на

предприятии ОПК за счет притоков ресурсов от реализации других

проектов (стр. 109 – 120).

6. Предложен метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы за счет максимальной

капитализации проектов диверсифицированного портфеля. В отличие от

ранее известных методов предложено инвестировать дополнительные

средства с целью создания проектных активов с наибольшей суммарной

стоимостью. Применение данного метода для портфеля проектов позволит

существенно увеличить капитализацию предприятия (стр. 121 – 125).

Практическая значимость. Разработанные методы управления

при их осуществлении на предприятиях ОПК могут быть использованы

для формирования механизма развития на основе формирования

сбалансированного портфеля проектов в условиях диверсификации

деятельности в области разработки и реализации продукции специального

и гражданского назначения.

Данные механизмы и методы могут применяться руководителями

предприятий, инвесторами, руководителями проектов для формирования и

управления сбалансированным портфелем проектов на предприятиях ОПК

на основе проектов специального и гражданского назначения и принятия

своевременных решений. Результаты исследования предложены и

реализованы в рамках проектной деятельности АО «ГЗАС им. А. С.

Попова». Разработанные механизмы и методы также могут использоваться

в рамках учебных программ по направлению «Менеджмент» в институте

экономики и предпринимательства ННГУ им. Н. И. Лобачевского.
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Публикации. По направлению выполненного диссертационного

исследования было опубликовано 18 научных работ общим объемом 9,6

печатных листов, в т.ч. 7 статей в периодических изданиях из переченья

ВАК. Основные результаты проведенного исследования докладывались на

научно-практических конференциях, в том числе с международным

участием, в г. Н. Новгород, г. Новокузнецк, г. Санкт-Петербург, г. Ростов-

на-Дону, г. Тула, г. Симферополь.

Структура диссертации. Структура диссертационного

исследования построена таким образом, чтобы изложенные теоретические

исследования были подкреплены практическими выводами с точки зрения

наименее исследованных проблем. Работа представлена на 156 страницах

и включает в себя: введение, три главы, заключение, библиографический

список и приложения. Для удобства восприятия часть материала

представлена в 19 таблицах и 21 рисунке.
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ГЛАВА 1. УПРАВЛЕНИЕ ПОРТФЕЛЕМ ПРОЕКТОВ

ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

В УСЛОВИЯХ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.1. Особенности управления реализацией проектов на предприятии

оборонно-промышленного комплекса

Оборонно-промышленный комплекс (ОПК) во все времена являлся

флагманом промышленности, позволяющий экономике страны

эффективно развиваться. В настоящее время в силу объективных причин

на него ложится повышенная нагрузка, предприятия загружены

государственными заказами существенно больше, чем за последние 40-50

лет. Многие эксперты отмечают, что сейчас экономика Российской

Федерации не стагнирует в первую очередь по причине усиленной работы

именно отрасли ОПК и сопутствующих ей. Однако этому пику

предшествовал достаточно длительный период, в течение которого

предприятия закрывались, были недозагруженными, производственные

мощности простаивали, профильные компетенции терялись. По этой

причине в разные времена тема диверсификации или конверсии

поднималась на разных уровнях. В 2014 – 2015 годах руководством

оборонно-промышленного комплекса перед предприятиями была

поставлена амбициозная задача: провести масштабную диверсификацию

деятельности и довести к 2030 году долю непрофильной гражданской

высокотехнологичной продукции в общем объёме реализации предприятия

или холдинга до 50%. При этом с таким же приоритетом сохранялась

задача выполнения государственного оборонного заказа (ГОЗ) в полном

объеме и точно в срок с высоким уровнем личной ответственности

руководителей предприятий. Для понимания степени амбициозности

данной задачи достаточно отметить, что в период 2008 – 2016 г.г. объём

продукции двойного и гражданского назначения на абсолютном

большинстве предприятий оборонно-промышленного комплекса не
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превышал 5%. И даже это значение обусловлено исключительно

статистической особенностью: для попадания продукции в разряд

продукции гражданского назначения достаточно, чтобы она по тем или

иным причинам реализовывалась без контроля со стороны военного

представительства, закрепленного за предприятием, а только под

контролем службы качества (ОТК). При этом это была та же самая

традиционная продукция предприятия де-факто специального назначения.

Начиная с 2008 года после фактически простоя оборонно-

промышленного комплекса по причине тяжелой экономической ситуации

внутри страны, предприятия начинают восстанавливаться. Государством

были профинансированы ряд государственных программ по постановке

опытно-конструкторских работ по разработке современных образцов

вооружения, военной и специальной техники (ВВСТ), по проведению

программ реконструкции и технического перевооружения предприятий и

по повышению доли современных образцов ВВСТ в вооруженных силах.

С одной стороны это свидетельствует о высокой загрузке и

активном развитии всей отрасли в части профильного направления –

выполнения государственного оборонного заказа, с другой стороны, с

точки зрения математической статистики, после прохождения максимума,

в данном случае достижения наибольшей оснащенности вооруженных сил,

неминуемо наступает спад, что и произошло бы, если бы не текущие

обстоятельства специальной военной операции. Конечно, в настоящих

условиях загрузка предприятий предельная, акцент сделан уже не столько

на разработке современных образцов ВВСТ, сколько на увеличении их

количества, однако рано или поздно ситуация изменится. И вот для того,

чтобы на минимуме государственного оборонного заказа предприятиям

сохранить производственные возможности, инженерно-технический

персонал, научно-технический задел по ключевым профильным

направлениям необходимо организовать гибкую организационно-штатную

и, в первую очередь, управленческую структуру, позволяющую
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оперативно временно перепрофилировать деятельность предприятия на

разработку и выпуск высокотехнологичной продукции гражданского

назначения, то есть реализовать стратегию диверсификации в кратчайшие

сроки и с минимальными затратами.

В 1980-х – 1990-х годах в нашей стране уже предпринималась

попытка реализации политики конверсии на предприятиях ОПК, которые,

однако, успешными назвать трудно. Ключевым отличием конверсии от

диверсификации заключается в формировании стратегической цели. При

проведении конверсии ставилась задача полного замещения продукции

специального назначения в структуре объема реализации продукцией

гражданского назначения. При этом данный процесс происходил

вынужденно в условиях фактического отсутствия стабильного спроса как

такого. При реализации стратегии диверсификации цель ставится, не

прекращая производства продукции специального назначения, разработать

и освоить в производстве продукцию гражданского назначения.

Решение данной задачи невозможно без комплексного подхода к

стратегии развития предприятия, формирования в рамках неё

сбалансированного портфеля проектов, имеющих высокий инновационный

и инвестиционный потенциал.

Одним из важнейших критериев, которому должны удовлетворять

проекты является инновационность. Существует несколько подходов к

определению инновации [49, 68, 81, 82]. В рамках проекта,

удовлетворяющего этому условию, должен быть создан коммерчески

успешный конечный результат его реализации. В связи с этим для успеха

на рынке он должен обладать рядом характерных свойств:

- научно-техническая и/или рыночная новизна;

- практическая применимость;

- возможность коммерциализации (не обязательно в виде получения

дополнительного дохода, а в том числе в части сокращения

производственных, операционных и других издержек).
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В этой связи для того, чтобы результат проектной деятельности был

успешным, он должен соответствовать четырем основным критериям:

- важность (с точки зрения потребителя);

- уникальность (новые выгоды для потребителя);

- устойчивость (с точки зрения ноу-хау, то есть трудно

воспроизводимый другими);

- ликвидность (покупатель должен быть готов платить за

вышеуказанные свойства).

Под проектом понимается комплексная взаимосвязанная программа

по достижению поставленной в рамках нее количественно измеримой

цели, представляющая собой совокупность мероприятий научно-

исследовательской, технической, организационной, и прочих

направленностей, увязанных по срокам и ресурсам [66].

На промышленных и научно-производственных предприятиях под

инновациями в основном понимаются научно-исследовательские и

опытно-конструкторские работы и маркетинговые инновации, поскольку

маркетинг и служба продаж на предприятиях оборонно-промышленного

комплекса развиты слабо (применительно к гражданским продуктам и

рынкам). Одна из проблем, возникающая при реализации проектов на

предприятиях данной отрасли, заключается в том, что оценка результата

реализация проекта проводится с точки зрения технического новшества в

отрыве от рынка, не принимая во внимание или не уделяя его в должном

объеме, продуктовой пользовательской новации.

Однако любой проект имеет свой жизненный цикл (далее – ЖЦ) и

осуществлять его реализацию целесообразно с применением методологии

проектного управления.

При этом жизненный цикл проекта тесно связан с жизненным

циклом результата его реализации. Если первый включает в себя такие

этапы, как НИОКР, производство, реализация, сервис, то стадии второго
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можно сформулировать как инициирование, планирование, исполнение,

завершение. [61]

Таблица 1.1

Жизненный цикл результата проектной деятельности

(Источник: составлено автором)

№ стадии

ЖЦ

Стадия ЖЦ

результата

проектной

деятельности

№

этапа

ЖЦ

Этапы ЖЦ результата проектной

деятельности

1-я

стадия

Разработка

концепции

Этап 1 Теоретические и экспертные

исследования, информационная и

маркетинговая аналитика,

технико-экономическое

обоснование

Этап 2 Прикладные исследования, в том

числе формулировка

технического задания, проведение

первых экспериментов,

протоколирование результатов,

отчет о НИР, эскизный проект

2-я

стадия

Создание

продукта

Этап 3 Опытно-конструкторская работа,

в том числе выпуск разработка

документации, производство

опытной партии, проведение

испытаний, корректировка

документации по их результатам

Этап 4 Строительный проект, в том

числе разработка проектно-

сметной документации,

согласование и утверждение,

строительство и авторский надзор

Этап 5 Организация производства, в том

числе технологическая

подготовка производства, выпуск

установочной партии, создание

производственных мощностей в

расчетном объеме

Этап 6 Серийное производство

3-я

стадия

Распространение

продукта

Этап 7 Сопровождающие маркетинговые

мероприятия, анализ реализации,
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 стимулирование спроса

Этап 8 Организация требуемых

логистических потоков

Этап 9 Рыночная и финансовая диффузия

4-я

стадия

Сервис продукта

Этап

10

Освоение целевой рыночной

ниши, развитие потребностей

Этап

11

Сервис, в том числе техническая и

маркетинговая поддержка

В таблице 1.1 показаны этапы и стадии жизненного цикла

результата проектной деятельности: от разработки концепции и

теоретических исследований до сервиса и поддержки.

Таблица 1.2

Корреляция жизненных циклов проекта и результата проектной

деятельности

(Источник: составлено автором)

Стадии жизненного цикла результата проектной деятельности

1 стадия 2 стадия: (этапы 3 – 6) 3 стадия 4 стадия

(этапы 1 – 2) (этапы 3 – 4) (этапы 5 – 6) (этапы 7 –

9)

(этапы 10 –

11)

Разработка

концепции

Создание

продукта –

разработка

Создание

продукта –

производство

Распростра

нение

продукта

Сервис

продукта

Стадии жизненного цикла проекта

1 стадия 2 стадия 3 стадия 4 стадия 5 стадия

Предпроект

ная:

Возникновен

ие и отбор

лучшей идеи,

формировани

е концепции

Моделирова

ние:

формирован

ие проекта,

оформление

документов

Исполнение:
создание

модели,

проработка

деталей,

ресурсное

обеспечение

Масштабиро

вание: вывод

результата

проектной

деятельности

на рынок,

организация

логистики и

маркетинга

Плато:
развитие,

диффузия,

поддержка,

завершение

В таблице 1.2 приведена корреляция жизненных циклов результата

проектной деятельности и проекта на различных стадиях.

Графически жизненный цикл результата проектной деятельности

может быть представлен в виде, показанном на рис. 1.1.
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Рис.1.1. Жизненный цикл инновации (продукта) [61]

На самом деле затраты на разработку и производство, обозначенные

на рисунке 1.1 могут начинаться и гораздо раньше и долгое время идти

практически горизонтально. Это соответствует этапу инициации проекта

(стадия 1 в таблице 1.2), поиска оптимальной идеи, когда затраты


[…]


( )

Это выше прежнего значения 475 101,44 тыс. руб.

2. Годовая финансовая производительность (эквивалентный

аннуитет) портфеля проектов:

( ) ( )

Это больше прежнего значения 113 322,51 тыс. руб.

Ставку в данном случае MIRR посчитать невозможно по причине

отсутствия итоговых денежных оттоков.

Таким образом, с помощью перекрестного ресурсного самообеспечения

диверсифицированный портфель проектов специального и гражданского

назначения предприятия ОПК АО «ГЗАС им. А. С. Попова» стал более

эффективным. Срок реализации портфеля сократился на три года, чистый

приведенный доход увеличился и свободный денежный поток не

подразумевает дополнительного финансирования, т.е. денежные притоки

одних проектов полностью перекрывают денежные оттоки других.
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3.2. Реализация метода управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы

Применение метода управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы строится на базе видоизмененного

методом перекрестного ресурсного самообеспечения портфеля проектов.

Данный метод подразумевает привлеченное финансирование.

Дополнительные инвестиции бесконечно делимы, тогда в постановке

задачи мы предполагаем их в каждом году величиной, например, в 100

тыс. руб.

В качестве базового платежа, который не зависит от планируемых

денежных потоков портфеля, возьмем величину операционной прибыли

EBIT на момент начала запуска портфеля проектов. Она в 2022 году

составляет 41 863 тыс. руб.

В качестве изъятий из портфеля берется определенный изначально

инвестором процент от EBIT. Это 70%, т. е. в деньгах это 29 304 тыс. руб. в

2022 году. При этом инвестор планирует каждый год определенный

процент увеличения EBIT, значит, на столько же будут каждый год расти

изъятия. Это стоимость капитала портфеля проектов - 20%. Она же будет

минимальной плановой доходностью инвестора.

Определим максимальный размер основного кредита в начале срока

реализации портфеля, его процентная ставка, а также ставки по

последующим дополнительным инвестициям и максимально возможный

размер дополнительного финансирования на период в один год.

Рассчитаем параметры основного кредита. Он выдается на весь срок

реализации портфеля, т. е. на 7 лет - с 2022 по 2029 год. Максимальная

сумма кредита – 312 500 тыс. руб. Процентная ставка по нему – 12%

годовых. Он будет погашаться в рассрочку - ежегодными аннуитетными

платежами, которые составят величину

( ) ( )
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При этом в другом банке предприятие может получить в любой год

всего срока портфеля дополнительный кредит сроком на 1 год под 10% на

максимальную сумму 62 500 тыс. руб. Также предприятие имеет

возможность в любой год положить временно свободные деньги на

депозит в банк на 1 год под 6%.

Денежные потоки всех дополнительных финансовых возможностей

отражены в табл. 3.4. Проект 29 представляет собой основной кредит.

Таблица 3.4

Денежные потоки дополнительных финансовых возможностей портфеля

проектов (тыс. руб.)

(Источник: составлено автором)

Проекты 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Дополнительные инвестиции

Проект 22 -100 106

Проект 23 -100 106

Проект 24 -100 106

Проект 25 -100 106

Проект 26 -100 106

Проект 27 -100 106

Проект 28 -100 106

Проекты финансирования

Проект 30 100 -110

Проект 31 100 -110

Проект 32 100 -110

Проект 33 100 -110

Проект 34 100 -110

Проект 35 100 -110

Проект 36 100 -110

Изъятия инвестора из портфеля будут расти каждый год на 20% как

часть операционной прибыли EBIT (табл. 3.5).

Таблица 3.5

Изъятия инвестора по годам (тыс. руб.)

(Источник: составлено автором)

Год t 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

ftW 29304 35165 42198 50637 60765 72918 87500 105000
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Используя модель, описанную в разделе 2.4, соберем необходимые

данные для задачи частично целочисленного программирования в табл.

3.6. При этом предполагается, что проекты осуществляются лишь целое

число раз, точнее, 0 или 1 раз.

В табл. 3.6 строка
описывает целевую функцию, строки 2022-

2029 – условия ликвидности проектов для обозначенных лет, строки 1-36 –

условия количества обозначенных проектов.

с, что денежные потоки всех проектов, которые следует

осуществить, а также всех дополнительных инвестиций, проектов

основного и дополнительного финансирования представлены по всем

годам горизонта планирования портфеля. В последнем году в табл. 3.7

получилась стоимость портфеля такая же, как и в Wolfram Mathematica (за

минусом плановых изъятий 105 000 тыс. руб.), т. е. 798 765 тыс. руб. Это

означает, что финансовый план составлен верно.

Полученная стоимость существенно больше того результата,

который мог бы быть получен без использования дополнительного

инвестирования и финансирования портфеля. Так, если инвестор

рассчитывает на ежегодное увеличение операционной прибыли EBIT на

20%, то этот результат к 2029 году составил бы величину

( ) ( )

Это значительно меньше той стоимости портфеля проектов 798 765

тыс. руб., которое мы получили.

125

Таблица 3.6

Планирование повышения стоимости остаточного имущества портфеля (тыс. руб.) (Источник: составлено автором)
Проекты

1
Ix 2

Ix 3
Ix 4

Ix 5
Ix 6

Ix 7
Ix 8

Ix 9
Ix 10

Ix 11
Ix 12

Ix 13
Ix 14

Ix 15
Ix 16

Ix 17
Ix 18

Ix 19
Ix 20

Ix 21
Ix

34642 8013

2022 -1657 46517 18908 211 -838 -2365 -64368 2459 3430 -2448 -86 863 283 -318 -557

2023 -2236 -43734 -24027 -2544 569 2966 -2529 42156 -9718 -864 -587 -1372 51925 1995 973 -244 -3998 -1102 4963 -3782

2024 2224 -1615 10488 5122 746 6972 -6564 34718 -3376 -19592 -2220 -2024 -5112 2232 198 327 3182

2025 2244 7531 -16055 34642 3793 -2198 -6883 8250 2030 475 2999

2026 2723 10478 270110 34642 5053 23824 935 4657

2027 2963 10994 226528 34642 5892 3852

2028 3203 356129 34642 6821 5638

2029 34642 8013

1 1

2 1

3 1

4 1

5 1

6 1

7 1

8 1

9 1

10 1

11 1

12 1

13 1

14 1

15 1

16 1

17 1

18 1

19 1

20 1

21 1

29

30

31

32

33

34

35

36
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 Дополнительные инвестиции Проекты финансирования

22
Ix 23

Ix 24
Ix 25

Ix 26
Ix 27

Ix 28
Ix 29

Fx 30
Fx 31

Fx 32
Fx 33

Fx 34
Fx 35

Fx 36
Fx

106 -68474 -110 = max

2022 -100 312500 100 = -12559

2023 106 -100 -68474 -110 100 = 35165

2024 106 -100 -68474 -110 100 = 42198

2025 106 -100 -68474 -110 100 = 50637

2026 106 -100 -68474 -110 100 = 60765

2027 106 -100 -68474 -110 100 = 72918

2028 106 -100 -68474 -110 100 = 87500

2029 106 -68474 -110  105000

1  1

2  1

3  1

4  1

5  1

6  1

7  1

8  1

9  1

10  1

11  1

12  1

13  1

14  1

15  1

16  1

17  1

18  1

19  1

20  1

21  1

29 1  1

30 1  625

31 1  625

32 1  625

33 1  625

34 1  625

35 1  625

36 1  625
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Таблица 3.7

Финансовый план для управления повышением стоимости предприятия ОПК (тыс. руб.)

(Источник: составлено автором)

Годы 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Базовые платежи 41863 0 0 0 0 0 0 0

Проекты

Проект 1 (1 раз) -1657 -2236 2224 2244 2723 2963 3203

Проект 2 (1 раз) 46517 -43734 -1615

Проект 3 (1 раз) 18908 -24027 10488

Проект 4 (1 раз) -2544 5122

Проект 5 (1 раз) 211 569 746

Проект 6 (1 раз) -838 2966 6972 7531 10478 10994

Проект 7 (1 раз) -2365 -2529 -6564 -16055 270110 226528 356129

Проект 8 (1 раз) -64368 42156 34718 34642 34642 34642 34642 34642

Проект 9 (1 раз) 2459 -9718 -3376 3793 5053 5892 6821 8013

Проект 10 (1 раз) -19592 -2198 23824

Проект 11 (1 раз) 3430 -864 -2220

Проект 12 (1 раз) -587 -2024 -6883 935 3852 5638

Проект 13 (1 раз) -1372 -5112 8250
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Проект 14 (1 раз) -2448 51925

Проект 15 (1 раз) -86 1995

Проект 16 (1 раз) 863 973

Проект 17 (1 раз) 283 -244

Проект 18 (1 раз) -3998 2232

Проект 19 (1 раз) -1102 198 2030

Проект 20 (1 раз) -318 4963 327 475

Проект 21 (1 раз) -557 -3782 3182 2999 4657

Дополнительные инвестиции

Проект 22 (125,93 раза) -12593 13349

Проект 26 (2392 раза) -239200 253552

Проект 27 (4655,05 раза) -465505 493435

Проект 28 (8123,68 раза) -812368 861110

Проекты финансирования

Проект 31 (130,064 раза) 13006 -14307

Проект 32 (307,991 раза) 30799 -33879

Проект 33 (476,88 раза) 47688 -52457

Изъятия -29304 -35165 -42198 -50637 -60765 -72918 -87500 -105000

Остаточное имущество 798765
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Таким образом, данный метод позволяет оценить, какого

максимального остаточного имущества можно будет достичь в конце срока

реализации портфеля, если заданную инвестором часть операционной

прибыли EBIT инвестировать в него, учитывая при этом также

возможности дополнительного инвестирования и финансирования. Метод

управления повышением стоимости предприятия на основе капитализации

отдельных проектов был реализован на АО «ГЗАС им. А. С. Попова» с

положительным финансовым результатом.

Выводы по 3 главе

1. Метод перекрестного ресурсного самообеспечения портфеля

проектов предприятия ОПК в условиях диверсификации позволяет

перекрыть потребность в оттоках ресурсов для реализации проектов

диверсифицированного портфеля проектов на предприятии ОПК. С

помощью данного метода мы сделали данный портфель более

эффективным для предприятия. Это дает предприятию дополнительные

возможности дохода.

2. Метод управления повышением стоимости предприятия ОПК как

бизнес-единицы за счет максимальной капитализации проектов из

диверсифицированного портфеля позволяет создавать проектные активы

наибольшей суммарной стоимостью и существенно увеличить

капитализацию предприятия, если заданную инвестором часть

операционной прибыли EBIT инвестировать в рассматриваемый портфель,

учитывая при этом также возможности дополнительного инвестирования и

финансирования. Полученное остаточное имущество существенно больше

того результата, который мог бы быть получен без использования

дополнительного инвестирования и финансирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Известные методы управления портфелями проектов, в основной

своей массе, базируются на предыдущем практическом опыте конкретных

руководителей проектных команд. Тем более, когда мы говорим о

настолько консервативной области, как оборонно-промышленный

комплекс. Тем не менее, задачи, которые сейчас ставятся сейчас перед

предприятиями данной отрасли, диктуют необходимость применения

нетривиальных подходов к управлению, целеполаганию и анализу

портфелей проектов, особенно в той ситуации, когда речь идет о сочетании

как проектов по созданию продукции военного назначения, так и

продукции гражданского назначения. В этой связи были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Уточнен механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации деятельности, заключающийся в

структурировании процесса формирования стратегии их развития,

позволяет принимать последовательные управленческие решения,

отталкиваясь от существующих базовых параметров, поставленных целей

и ресурсных возможностей.

2. Предложен метод управления формированием портфеля

проектов предприятий ОПК позволяет достичь сбалансированного,

соответствующего стратегии его развития, портфеля проектов в рамках

диверсификации деятельности при разработке продуктов гражданского и

специального назначения.

3. Разработан механизм управления формированием портфеля в

части проектов опережающего развития предприятия позволяет повышать

экономический эффект и обеспечивать его стабильное развитие в условиях

диверсификации деятельности предприятия ОПК.

4. Предложен метод циклической проектной разработки (ЦПР)

управления проектами позволяет принимать своевременные

управленческие решения руководителями и менеджерами проектов при
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реализации проектов гражданского назначения на предприятиях ОПК в

условиях диверсификации их деятельности.

5. Разработан метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением портфеля проектов на предприятии ОПК в условиях

диверсификации деятельности позволяет перекрыть потребность в оттоках

ресурсов для реализации проектов диверсифицированного портфеля

проектов на предприятии ОПК.

6. Предложен метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК за счет максимальной капитализации проектов из

диверсифицированного портфеля позволяет создавать проектные активы

наибольшей суммарной стоимостью и существенно увеличить

капитализацию предприятия.

С целью апробации разработанных методов автором

проанализирован реальный портфель проектов конкретного

промышленного предприятия – АО «ГЗАС им. А. С. Попова»,

работающего в сфере оборонно-промышленного комплекса.

Сформулированы рекомендации по управлению портфелем в условиях

различных целей, поставленных инвестором.
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Текст программы в пакете Wolfram Mathematica для управления повышением стоимости предприятия ОПК