## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Иванова Алексея Борисовича на тему «Методы и механизмы управления портфелем проектов предприятия оборонно-промышленного комплекса в условиях диверсификации деятельности», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. – Менеджмент**

Новые вызовы, возникающие в настоящий момент перед экономикой Российской Федерации, требуют применения нестандартных управленческих решений. Особенно это касается предприятий оборонно-промышленного комплекса. Особенность их положения заключается в необходимости решения двух, зачастую, прямо противоположных задач: безусловное исполнение государственного оборонного заказа и диверсификация в области высокотехнологичной гражданской продукции. Вопросы диверсификации крайне важны, поскольку производство гражданской продукции может сгладить перепады в промежутки времени между пиками государственного оборонного заказа, кроме того это позволит сохранить трудовые коллективы, научный, технический и технологический потенциал и производственные мощности. Ключевым инструментом реализации данной задачи является сбалансированный портфель проектов, новые методы и механизмы управления этим портфелем.

В диссертационной работе предложен комплексный подход к решению задачи по формированию портфеля проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации деятельности, позволяющий осуществлять внедрить новый инструментарий для принятия своевременных управленческих решений в процессе осуществления проектной деятельности.

В работе проведено исследование и выполнен анализ современных теоретических положений и проблем управления портфелем проектов, предложены уточненный механизм управления развитием предприятий ОПК и механизм формирования портфеля проектов в части проектов опережающего развития, методы управления формированием портфеля проектов с определением критериев его сбалансированности, циклической проектной разработки, управления перекрестным ресурсным самообеспечением, управления повышением стоимости предприятия.

На с. 20 автореферата в предложенном автором методе управления повышением стоимости предприятия ОПК как бизнес – единицы в качестве инвестируемого базового платежа в портфеле проектов предлагается брать операционную прибыль ЕВИТ. Однако инвестировать можно не только ее. Какие еще средства можно тогда инвестировать и использовать в качестве базового платежа?

Указанное замечание не снижает научную и практическую значимость работы.

В целом, можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему «Методы и механизмы управления портфелем проектов предприятия оборонно-промышленного комплекса в условиях диверсификации деятельности», исходя из представленных в автореферате сведений, соответствует требованиям п.9-14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Иванов А. Б., заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. – Менеджмент.

Заведующий кафедрой менеджмента
Института экономики и управления
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»,
доктор экономических наук,
профессор \_\_\_\_\_

Валентина Марьяновна Ячmeneва

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» (ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»)

Адрес: 295007, Республика Крым, г. Симферополь, просп. Академика Вернадского, д. 4.

Телефон: +7 (978) 724-99-92

E-mail: vlevmen@yandex.ru